
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 29 DEL 17/02/2023  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A, D.LGS 
50/2016, PER L’INCARICO DI COLLAUDO STATICO DEI 
LAVORI DI ALLARGAMENTO DELLA SEDE STRADALE DI 
VIA SS. NAZZARO E CELSO ". CUP D39J22001920005 – CIG 
Z233A03FEB  

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n° 34 del 24/12/2022 avente ad oggetto:” Approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025, del documento unico di programmazione 2023-2025; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 114 del 24/12/2022 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo nominato con 
decreto sindacale n. 15/P 2022 del 15/01/2022 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 
50/2016; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
Visto il Decreto 18 gennaio 2022 del Ministero dell’interno, dipartimento Affari Interno ad oggetto: Attribuzione 
ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per 
l’anno 2022. 
 
Visto il Decreto 18 gennaio 2022 del Ministero dell’interno, dipartimento Affari Interno ad oggetto: 
Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade 
comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano. 
 
Dato Atto che il Comune di Cevo intende attraverso i suddetti fondi effettuare i lavori di ALLARGAMENTO 
DELLA SEDE STRADALE DI VIA S.S. NAZZARO E CELSO. 
 
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici n. 60 in data 06.05.2022 con la 
quale si affidavano al geom. Alessandro Lieta con sede in Via IV Novembre 21, 25040 MALONNO, p.ivia 
03584470987, l’incarico per prestazioni professionali di progettazione, D.L., CSP, CSE e contabilità dei lavori 
inerenti i lavori di “ALLARGAMENTO DELLA SEDE STRADALE DI VIA S.S. NAZZARO E CELSO ”; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 46 del 09.05.2022 ad oggetto: LAVORI DI 
ALLARGAMENTO DELLA SEDE STRADALE DI VIA S.S. NAZZARO E CELSO. APPROVAZIONE 
DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA. 
 
Vista la determinazione n° 62 del 11/05/2022 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo, in unica 
soluzione, dei LAVORI DI ALLARGAMENTO DELLA SEDE STRADALE DI VIA S.S. NAZZARO E 
CELSO, redatto dal geom. Alessandro Lieta che e che comporta una spesa complessiva di € 100.000,00, di € 
78.000,00 per esecuzione dei lavori e € 22.000,00 somme a disposizione dell’amministrazione; 
 
Vista la determinazione n° 63 del 13/05/2022 ad oggetto DETERMINA A CONTRARRE E DI 
AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, 
LETT. A), DEL D. LGS. N. 50/2016 LAVORI DI ALLARGAMENTO DELLA SEDE STRADALE DI VIA 
S.S. NAZZARO E CELSO CUP: D39J22001920005 – CIG 9230278A5C; 
 
DATO ATTO che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi necessari, occorre procedere al 
conferimento dell’incarico per IL COLLAUDO DELLE OPERE IN CEMENTO ARMATO; 
 
DATO ATTO che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 
all’Amministrazione Comunale per carenza di organico di personale tecnico; 
 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale dei/della lavori/servizi/fornitura sopra specificato è 
inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto di 



lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 
  

VISTE le disposizioni di cui all’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 che prevedono l’affidamento diretto a 
soggetti di cui all’art. 46 comma 1 degli incarichi di progettazione. 
  

CONSIDERATO che l’importo delle prestazioni professionali in oggetto è stimato in € 1.000,00 e pertanto è 
inferiore a € 40.000,00;  
  

VISTO il preventivo per l’esecuzione del collaudo statico dei lavori presentata dell’Ingegnere MOSCARDI 
SERGIO con studio in Breno Via Mezzarro, 4/B Cod. Fisc.: MSC SRG 71L16 B149H – P. IVA: 02 11 11 20 
982 – Iscr. Ord. Ing. Prov. BS n° A3338;  
  

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 
del Regolamento del sistema di controlli interni; 
 
Acquisito, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs.  267/00 e s.m.i.  e dell'articolo 8.5 del 
Regolamento del sistema di controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura 
finanziaria; 
 
Precisato di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
 
Richiamati: 

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;  

 
per quanto sopra,  

DETERMINA  
  

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
  

2. Di affidare al dell’Ingegnere MOSCARDI SERGIO con studio in Breno Via Mezzarro, 4/B  Cod. Fisc.: 
MSC SRG 71L16 B149H – P. IVA: 02 11 11 20 982 – Iscr. Ord. Ing. Prov. BS n° A3338, l’incarico per il 
collaudo statico delle opere approvando il preventivo proposto, la quale prevede una spesa complessiva di € 
1.040,00 cassa previdenziale comprese; 

 

3. Di impegnare la somma di € 1.040,00, registrandola al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023/2025, annualità 2023 macroaggregato Capitolo 10052.02.2912.   

  



4. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 
previa liquidazione da parte del sottoscritto responsabile di servizio della relativa fattura, secondo le 
modalità previste dal disciplinare di incarico;  

  

5. di dare valore contrattuale alla sottoscrizione della presente;  
  

6. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line del Comune di Cevo per 
quindici giorni consecutivi;  

  

7. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all'albo on-line;  

 

8. di inviare il presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente ed al professionista incaricato     
 
 
     
 
 
 
 

 Il Il Responsabile Di Servizio  
 F.to Citroni Silvio Marcello    
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

10518 2022 10052.02.2912 ALLARGAMENTO SEDE STRADALE 
VIA S.S. NAZZARO E CELSO  

1.040,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 17/02/2023  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    22/02/2023  al   09/03/2023  nel sito informatico di questo 
comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il  Responsabile Di Servizio  
     Citroni Silvio Marcello    

 
 Copia per albo. 
Cevo,  22/02/2023  
     
     

 


